
 

 

 

 
Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) publicētajiem datiem 2025. gada trešajā ceturksnī iekšzemes kopprodukts 
(IKP) 2020. gada salīdzināmajās cenās pieauga par 1,8% (sezonāli un kalendāri koriģēti dati), salīdzinot ar trešo ceturksni 
pērn, bet, salīdzinot ar iepriekšējo ceturksni, IKP pieauga par 0,6%. Saskaņā ar aktuālajiem CSP datiem trijos ceturkšņos vidēji 
IKP pieaugums bijis 1,6%. 
No izlietojuma perspektīvas trešajā ceturksnī IKP pozitīvi ietekmēja investīcijas, kuru devums bija 2,3 procentpunkti (pp) un,  
kas saistāms ar aktīvo ES fondu apguvi, eksporta devums – 2 pp, bet valdības patēriņa devums bija 1,1 pp, savukārt 
mājsaimniecību patēriņa devums bija minimāls (0,4 pp). Salīdzinot ar trešo ceturksni pērn, investīcijas pieauga par 10,3%, 
eksports par 3%, valdības patēriņš par 5,3%, bet mājsaimniecību patēriņš par 0,8%. 
IKP pieaugums faktiskajās cenās trešajā ceturksnī bija 7,8% salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu, bet, salīdzinot 
ar iepriekšējo ceturksni, pieaugums bija 1,8%. 
Patēriņa cenu inflācija trešajā ceturksnī turpināja pieaugt un sasniedza 4%, kas ir augstākais rādītājs kopš 2023. gada trešā 
ceturkšņa. Jau vairākus ceturkšņus būtiskākie inflāciju ietekmējošie faktori preču segmentā ir pārtikas un dzērienu cenas, tomēr 
pieaug arī pakalpojumu cenas. Arī IKP deflators trešajā ceturksnī pieauga līdz 5,2%. 

Makroekonomiskie rādītāji  
(sezonāli izlīdzināti) 2024 faktiskie dati 

2024 
2025 faktiskie dati 

2025 
Prognoze (09.06. 20251) 

 2025 
Izpilde 

/prognoze* 
 

I II III IV I II III IV 2025 2026 2027 2028 2029  
Reālā IKP izaugsme -2,2% -0,5% 0,1% 1,3% 0,0% 1,6% 1,5% 1,8% - - 1,1% 2,1% 2,2% 2,2% 2,2%  0,5 pp ↑ 

Nominālā IKP izaugsme -4,0% 3,6% 1,7% 6,0% 2,0% 5,0% 3,9% 7,8% - - 4,4% 4,7% 4,7% 4,6% 4,7%  1,2 pp ↑ 

Inflācija (patēriņa cenas) 0,8% 0,8% 1,0% 2,5% 1,3% 3,4% 3,8% 4,0% - - 3,5% 2,3% 2,2% 2,2% 2,2%  0,2 pp ↑ 

IKP deflators -2,3% 4,0% 0,6% 5,2% 2,1% 3,0% 3,1% 5,2% - - 3,3% 2,5% 2,5% 2,4% 2,4%  0,5 pp ↑ 
Avots: CSP, FDP, FM      

 *2025. gada FM prognoze salīdzinot ar I-III ceturkšņa faktisko iznākumu vidējo aritmētisko: ↑ augstāk par prognozēto procentpunktos; ↓ zemāk par prognozēto procentpunktos; ↕prognoze izpildās. 

Reālā IKP pieauguma temps un ieguldījums IKP izaugsmē (% salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu) 

 

Avots CSP (sezonāli koriģēti dati) 

Nodokļu ieņēmumu un IKP dinamika 

Trešajā ceturksnī nodokļu ieņēmumi pieauga par 5,7%, salīdzinot ar trešo ceturksni pērn, lai gan pieauguma 
temps palēninājās, tomēr saglabājās stabils. Šajā ceturksnī nodokļu pieauguma temps bija lēnāks par nominālā 
IKP kāpumu. 

Pamatojoties uz 2025. gada trešā ceturkšņa datiem, kopbudžeta nodokļu ieņēmumi pēc naudas plūsmas metodes veidoja 3,7 
miljardus eiro, kas ir par 198,4 miljoniem eiro jeb 5,7% vairāk nekā trešajā ceturksnī pirms gada. Nodokļu ieņēmumu 
pieauguma temps bija par 1 procentpunktu lēnāks nekā iepriekšējā gada trešajā ceturksnī. Šajā ceturksnī IKP pieaugums 
faktiskajās cenās (7,8%) par 2,1 procentpunktu apsteidza nodokļu ieņēmumu pieaugumu. Nodokļu ieņēmumu attiecība pret 
IKP faktiskajās cenās šajā periodā bija 33,3%. 
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Nodokļu ieņēmumu pieauguma temps (naudas plūsmas metode), to 

attiecība pret IKP un IKP pieauguma temps faktiskajās cenās (%) 

 

 

IKP pievienotās vērtības pieaugums (%) pret iepriekšēja gada atbilstošo 

periodu pa darbības veidiem un īpatsvars (%) VID administrētos 

kopbudžeta ieņēmumos 

  
Avots: Valsts kase un CSP 
 

Avots: VID un CSP 
 

Trešajā ceturksnī IKP pievienotā vērtība pieauga par 2,6%. Labākie rezultāti bija būvniecībā (+9%) un apstrādes 
rūpniecībā (+7,3%), savukārt samazinājums vērojams veselības aprūpē (-2,4%), un lauksaimniecībā (-2%). 

Šī gada trešajā ceturksnī, salīdzinot ar attiecīgo periodu pērn, IKP kopējā pievienotā vērtība pieauga par 2,6%, liecina CSP 
sezonāli nekoriģētie dati salīdzināmajās cenās. Kopumā šajā ceturksnī lielākie pieaugumi vērojami ražojošās nozarēs  - 
būvniecībā (+9%) un apstrādes rūpniecība (+7,3%). Pievienotā vērtība veselības un sociālajā aprūpē samazinājās par 2,4%, 
kas bija sliktākais ceturkšņa rezultāts. Arī lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības nozare, kas vasaras mēnešos 
pieredzēja lietavu postījumus, uzrādīja samazinājumu par 2%, pie tam sliktākie rezultāti bija tieši mežsaimniecībā, kamēr 

lauksaimniecībā un zivsaimniecībā bijuši pieaugumi. 
Pirmās piecas nozares, kas saskaņā ar VID 2024. gada datiem veido aptuveni 61,2% no VID administrētajiem kopbudžeta 
ieņēmumiem, 2025. gada trešajā ceturksnī uzrādīja pievienotās vērtības pieaugumu vidēji par 3,4%, salīdzinot ar iepriekšējā 
gada attiecīgo periodu. Šo nozaru vidū lielākais pievienotās vērtības pieaugums vērojams jau pieminētāja apstrādes rūpniecībā,  
tirdzniecības nozarē (+3,1%), informācijas un komunikācijas pakalpojumos un arī komercpakalpojumos (+2,6%) un valsts 
pārvaldē (+1,2%). 

Mazumtirdzniecība, darba samaksa, noguldījumi 

Trešajā ceturksnī mazumtirdzniecības apgrozījums pieauga par 3,1%, bet, neskatoties uz bruto algas kāpumu par 
7,8%, reālās algas pieauguma bremzēšanās un piesardzīgā patērētāju noskaņojuma dēļ mājsaimniecību patēriņš 
bija diezgan piesardzīgs, savukārt noguldījumi pieauga. 

CSP sezonāli nekoriģētie dati par mazumtirdzniecības apgrozījumu salīdzināmajās cenās liecina, ka trešajā ceturksnī kopējais 
mazumtirdzniecības apgrozījums pieauga par 3,1%. Līdzīgs pieaugums (+3,7%) novērots vairāk nekā pirms diviem gadiem - 
2022. gada pēdējā ceturksnī. Pārtikas mazumtirdzniecības veikalos apgrozījums joprojām sarūk, taču lēnāk - trešajā ceturksnī 
par 0,7%, lai gan faktiskajās cenās (ieskaitot inflāciju) tas pieauga par 4,9%. Nepārtikas preču mazumtirdzniecībā apgrozījums 
salīdzināmajās cenās pieauga par 5,1%, un arī degvielas tirdzniecības apgrozījums palielinājās par 1,3% pēc divu ceturkšņu 
lejupslīdes. Tirdzniecībā pa pastu un interneta veikalos apgrozījums auga par 2,1% salīdzinājumā ar iepriekšējā gada trešo 
ceturksni. 
Vidējā bruto darba samaksa trešajā ceturksnī pieauga par 7,8% un sasniedza 1835 eiro. Sabiedriskajā sektorā tā bija 1883 
eiro, bet privātajā - par 62 eiro mazāka jeb 1821 eiro. Plaisa starp darba samaksu privātajā un sabiedriskajā sektorā ir sākusi 
lēnām mazināties. Darba samaksas pieaugums sabiedriskajā sektorā vidēji bija 7,1%, bet privātajā 8,1%, veidojot 1 
procentpunkta starpību par labu privātajam sektoram. Neto vidējā darba samaksa bija 1361 eiro; sabiedriskajā sektorā tā 
sasniedza vidēji 1395 eiro, bet privātajā - 1351 eiro. 
Salīdzinājumā ar otro ceturksni bruto darba samaksa trešajā ceturksnī sabiedriskajā sektorā samazinājās par 0,2%, bet 
privātajā pieauga par 2,3%, un kopumā darba samaksa ceturkšņa laikā pieauga par 1,5%. 
Tomēr reālās darba samaksas pieaugums inflācijas iespaidā ir sācis bremzēties: ja pirmajā ceturksnī tas bija 7%, otrajā  6,6%, 
bet trešajā jau 6,3%, kas kļūst par mājsaimniecību patēriņu bremzējošu faktoru. Darba samaksas atšķirības starp reģioniem 
turpina būt noturīgas - darba samaksa Latgalē ir par 53% zemāka nekā Rīgā un par 38% zemāka nekā Latvijā vidēji. Arī pārējos 
reģionos algas atpaliek no Rīgas par aptuveni 32%, bet salīdzinājumā ar Latvijas vidējo rādītāju - par 19-20%. 
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Mazumtirdzniecības apgrozījuma pieaugums salīdzināmajās cenās  

(% pret ieprieksējā gada atbilstošo periodu) 

Mājsaimniecību noguldījumu dinamika banku kontos  

(EUR un % pret ieprieksējā gada atbilstošo periodu) 

 

 

Avots: CSP Avots: Latvijas Banka 

 
Mājsaimniecību kopējais noguldījumu apjoms trešā ceturkšņa beigās pieauga līdz 11,5 miljardiem eiro. Deviņos mēnešos 
noguldījumi bija par 10,3% lielāki nekā pērn attiecīgajā periodā. Patērētāju konfidences indekss trešajā ceturksnī joprojām ir 
negatīvs, un kopš otrā ceturksnī novērotā (-14) uzlabojies vien līdz (-12,7). Tomēr, neskatoties uz to, redzams, ka daļā 
mājsaimniecību ir atsācies aktīvāks patēriņš, bet vienlaikus aug arī noguldījumu apjoms. 

Darba tirgus  

Darba tirgus trešajā ceturksnī kopumā saglabājās stabils, taču bezdarba līmenis nedaudz pieauga, turpinoties 
būtiskām reģionālajām atšķirībām un augstam ilgstošo bezdarbnieku īpatsvaram, īpaši vecuma grupā virs 50 
gadiem, kā arī saglabājās izteiktas disproporcijas starp vakanču pieprasījumu un piedāvājumu dažādās profesiju 
grupās. 

CSP dati liecina, ka faktiskais bezdarba līmenis šī gada trešajā ceturksnī bija 6,9% jeb par 0,2 procentpunktiem vairāk nekā 
otrajā ceturksnī. Bezdarbnieku skaits pieauga līdz 66,2 tūkstošiem, tādējādi bezdarbnieku ir par 2,5 tūkstošiem vairāk nekā 
otrajā ceturksnī. 
NVA novērotais reģistrētā bezdarba līmenis vidēji trešajā ceturksnī samazinājās līdz 4,9% jeb par 0,1 procentpunktu kopš otrā 
ceturkšņa. Reģionālajā dalījumā augstākais bezdarba līmenis saglabājās Latgalē – 10%, tomēr jāatzīmē, ka kopš 2020. gada 
vidus šajā reģionā vērojama bezdarba samazināšanās tendence. Pārējos reģionos bezdarba līmenis bija būtiski zemāks: 
Kurzemē 5,1%, Zemgalē 4,6%, Vidzemē 4,4% un Rīgas reģionā 3,8%. 
2025. gada septembra beigās NVA uzskaitē bija 6,7 tūkstoši ilgstošo bezdarbnieku, kas ir 16,4% no kopējā reģistrēto 
bezdarbnieku skaita. Ilgstošo bezdarbnieku kopskaitā 63,4% bija bezdarbnieki vecumā 50 gadi un vairāk, tai skaitā 28,0% – 
pirmspensijas vecumā, 25,3% – bezdarbnieki ar invaliditāti, bet 2,0% – jaunieši (vecumā no 15 līdz 24 gadiem). 
Četras lielākās vakanču grupas pēc nozarēm septembra beigās bija apstrādes rūpniecībā (17%), būvniecībā (16%), 
administratīvajos un atbalsta dienestos (13%) un transporta un uzglabāšanas pakalpojumos (13%). 

Analizējot darba tirgus piedāvājumu un pieprasījumu pa profesijām, redzams, ka augstas kvalifikācijas profesijās visbiežāk 
novērojama situācija, kad vakanču skaits pārsniedz potenciālo darbinieku skaitu. Šāda situācija raksturīga tādām profesijām 
kā vispārējās aprūpes medicīnas māsas, iekšlietu inspektori, datoroperatori, psihiatri, pētnieki u.c. Vidējās kvalifikācijas 
profesijās izteikti trūkst kravas automobiļu vadītāju, kā arī ražošanas speciālistu metālapstrādē un kokapstrādē. Savukārt 
pārdevējiem, pavāriem un aprūpētājiem darba vietu piedāvājums ir mazāks par pieprasījumu. 
Zemās kvalifikācijas profesijās bieži potenciālo darbinieku ir vairāk nekā pieejamo darba vietu, īpaši palīgstrādniekiem, 
apkopējiem, kurjeriem un komplektētājiem — šajās profesijās darbu vēlētos apmēram 4000 reģistrēto bezdarbnieku, taču 
darba tirgus pieprasījums te ir salīdzinoši zems2. 
Ekonomiskās aktivitātes līmenis otrajā ceturksnī pieauga līdz 70%, pirmo reizi kopš 2020. gada pirmajiem ceturkšņiem, tomēr 
tajā laikā nodarbināto skaits bija par vairāk nekā 17 tūkstošiem lielāks nekā šobrīd. Kopumā ekonomiski aktīvo iedzīvotāju 
skaits šī gada trešajā ceturksnī sasniedza 958,3 tūkstošus, kas ir par 5,3 tūkstošiem vairāk nekā otrajā ceturksnī, savukārt 
ekonomiski neaktīvo iedzīvotāju skaits saruka līdz 410,5 tūkstošiem — par 6,6 tūkstošiem mazāk nekā otrajā ceturksnī. 

Inflācija  

Trešajā ceturksnī inflācija Latvijā pieauga līdz 4%, un, lai gan pakalpojumu un pārtikas cenu kāpums turpināja 
virzīt inflāciju augšup, galveno spiedienu radīja straujš sadārdzinājums atsevišķām pārtikas preču grupām, kas ir 
ļoti būtiskas ikdienas patēriņā un tas var ierobežot mājsaimniecību patēriņa dažādošanu.  

Eirozonā inflācija trešajā ceturksnī minimāli pieauga par 0,1 pp un sasniedza 2,1%, tomēr ES kopumā inflācijas pieaugums bija 
0,2 pp, un sasniedza 2,5%. Latvijā, pēc CSP datiem, inflācija trešajā ceturksnī pieauga līdz 4%, palielinoties par 0,2 

 

 

2 PĀRSKATS PAR DARBA TIRGUS SITUĀCIJU VALSTĪ (2025. GADA SEPTEMBRIS) 
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procentpunktiem salīdzinājumā ar otro ceturksni. Savukārt Eurostat dati par kaimiņvalstīm liecina, ka Lietuvā inflācija šajā 
periodā pieauga līdz 3,6% (+0,3 pp kopš 2. ceturkšņa), bet Igaunijā līdz 5,7% (+1 pp kopš 2. ceturkšņa). 
 

Pārtikas cenu inflācija eirozonā 2025. gada 3. ceturksknī Patēriņa cenu inflācija Latvijā pa mēnešiem 

Avots: Eurostat Avots: CSP 

Latvijā patēriņa cenu kāpumu joprojām noteica pārtikas un pakalpojumu cenas, kas ilgstoši pārsniedz inflācijas vidējo līmeni. 
Trešajā ceturksnī pakalpojumu cenas pieauga par 5,7%, bet preču cenas – par 3,4%. Trīs ceturkšņu garumā pakalpojumu cenu 
inflācija saglabājās gandrīz nemainīga, kamēr preču cenas pakāpeniski pieauga. Pārtikas cenas, salīdzinot ar iepriekšējā gada 
trešo ceturksni, palielinājās par 5,5%. To īpatsvars patēriņa grozā ir apmēram ceturtdaļa, tādējādi šī ietekme uz 
mājsaimniecībām ir būtiska un ierobežo to iespējas dažādot patēriņu. 
Pārtikas cenu kāpumu trešajā ceturksnī visbūtiskāk ietekmēja gaļas un gaļas izstrādājumu cenas (+7,4%). Šo preču grupu 
spēcīgi virzīja augšup liellopu gaļas (+28,4%) un mājputnu gaļas (+19,7%) straujais sadārdzinājums. Lai gan cūkgaļas cenas 
pieaugums bija minimāls, kopējais gaļas segmenta cenu kāpums to padarīja par būtiskāko pārtikas inflācijas avotu. Otru 
nozīmīgu ietekmi veidoja preču grupa – piens, siers un olas (+6,4%), kur cenu spiedienu īpaši palielināja olu cenas (+20,6%), 
savukārt pārējo piena produktu sadārdzinājums bija mērenāks. 
Tāpat inflāciju ievērojami pastiprināja cenu kāpums eļļām un taukvielām (+13,8%), kur galvenie cenu kāpuma virzītāji bija 
sviests un dažādas augu eļļas, saglabājot divciparu pieauguma tempu. Ievērojams bija arī cenu kāpums augļiem (+9,3%), ko 
lielākoties noteica svaigu augļu sadārdzinājums, kas tuvinājās 10% robežai. Savukārt saldumu segmentā inflāciju palielināja 
cukurs, šokolāde un saldumi (+9,3%), kur kopējo kāpumu noteica nevis cukurs, kura cena būtiski saruka (–13,2%), bet gan 
izteikts šokolādes cenu pieaugums (+27,7%), kā arī citu saldumu sadārdzināšanās. 

Eksports un imports 

Trešajā ceturksnī preču eksports pieauga par 3,9% un to apsteidza pakalpojumu eksports ar pieaugumu 8,2%. 
Tirdzniecības bilances deficīts minimāli pasliktinājās no 9,7% līdz 9,8% no IKP, tomēr tas bija zemākais rādītājs 
šajā gadā. 

Preču eksporta vērtība trešajā ceturksnī pieauga par 3,9%. Preču eksporta plūsma uz ES valstīm palielinājās par 7,3%, un uz 
ES valstīm attiecas apmēram 75% Latvijas preču eksporta. Eksporta pieaugums uz NVS valstīm bija 2,1%, un šīs valstis veido 

ap 7% no preču eksporta kopapjoma. Eksports uz valstīm ārpus ES un NVS samazinājās par 9,5%, un uz šīm valstīm tiek 
eksportēti ap 18% no Latvijas preču eksporta kopapjoma. 
Preču imports trešajā ceturksnī pieauga par 5,9%. Imports no ES valstīm palielinājās par 5,3%, no valstīm ārpus ES un NVS 
importēts par 21,7% vairāk nekā trešajā ceturksnī pērn, savukārt imports no NVS un citām valstīm samazinājās par 57,7%. 
Pamatojoties uz Latvijas Bankas datiem, 2025. gada trešajā ceturksnī pakalpojumu eksports pieauga par 8,2% jeb par 0,3 
procentpunktiem lēnāk nekā otrajā ceturksnī. Braucienu pakalpojumi palielinājās par 9,4%, citi pakalpojumi - par 12,2%, bet 
transporta pakalpojumi - tikai par 1,2%. Tirdzniecības bilances deficīts minimāli pasliktinājās - no 9,7% pret IKP otrajā ceturksnī 
līdz 9,8% trešajā ceturksnī, tomēr tas ir zemākais rādītājs šajā gadā. 

Preču eksports Pakalpojumu eksports Preču imports Tirdzniecības bilance 

+3,9% +8,2% +5,9% -9,8% 

Nozaru attīstība 

Trešajā ceturksnī ekonomikas sektoru attīstība kopumā bija pozitīva — rūpniecības produkcijas apjoms pieauga 
par 6,2%, ko galvenokārt veicināja straujais kāpums apstrādes rūpniecībā (+7,8%), kamēr ieguves rūpniecībā 
turpinājās būtisks kritums (-23,6%). Būvniecība uzrādīja spēcīgu izaugsmi (+9,6%), īpaši inženierbūvniecībā 
(+22,4%). Ostu kravu apgrozījums palielinājās par 1,7%, ar spēcīgu pieaugumu Liepājas (+8,3%) un Ventspils 
ostā (+15,1%). Tūrisma sektorā aktivitāte turpināja augt — viesu skaits palielinājās par 3,7%, bet pavadīto nakšu 
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skaits par 6,5%, taču reģionālā dinamika bija nevienmērīga, Rīgai saglabājot galveno lomu iekšzemes tūristu 
piesaistē, bet Zemgale un Vidzeme izcēlās ar strauju ārvalstu viesu pieaugumu. 
 
Trešajā ceturksnī, salīdzinot ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu, rūpniecības produkcijas apjoms pieauga par 6,2%. 
Elektroenerģijas un gāzes apgādes ražošanas apjoms palielinājās par 3,7%, bet apstrādes rūpniecībā kāpums turpinājās 
pārliecinošā tempā (+7,8%). Tomēr jau otro ceturksni pēc kārtas būtiski samazinājās produkcijas apjoms ieguves rūpniecībā 
un karjeru izstrādē (–23,6%). 
No 20 novērotajām apstrādes rūpniecības apakšnozarēm 15 darbojās ar pieaugumu (vidēji +11,4%), bet sešas - ar 
produkcijas apjoma samazinājumu (vidēji 7,9%). Lai gan ik ceturksni samazinās to nozaru skaits, kurās novērojama lejupslīde, 
trešajā ceturksnī vidējais produkcijas kritums šajās nozarēs bija vislielākais. Vienlaikus nozares, kas uzrādīja pieaugumu, 
sasniedza augstāko vidējo rādītāju šajā gadā. Trīs ceturkšņus pēc kārtas turpinājās lejupslīde dzērienu ražošanā (-5,8%), 
apģērbu ražošanā (-11,1%) un cita veida ražošanā (-17,5%), kas bija zemākais rezultāts trešajā ceturksnī. Labākais rezultāts 
novērots automobiļu, piekabju un puspiekabju ražošanā, kur pieaugums bija 30%. 
Tautsaimniecības lielākajās apstrādes rūpniecības apakšnozarēs labākie rezultāti bija pārtikas produktu ražotājiem (+10,8%), 
kokrūpniecībai (+9,1%), būvmateriālu ražošanai (+7%), papīra un papīra izstrādājumu ražošanai (+3,6%), poligrāfijai 
(+15,2%) un izaugsme atgriezās arī ķīmisko vielu un produktu ražošanā (+3,9%). 
Būvniecības produkcijas apjoms trešajā ceturksnī pieauga par 9,6%. Būvniecības apjomi pieauga visās apakšgrupās - 
specializētajos būvdarbos (+3,4%), ēku būvniecībā (+5%) un visstraujāk inženierbūvniecībā (+22,4%). Inženierbūvniecības 
pieaugumu veidoja hidrotehnisko objektu būvniecība (+5,2%), ceļu un maģistrāļu būvniecība (+4,7%) un citur neklasificēta 
inženierbūvniecība (+12,8%). 
Būvniecības izmaksas trešajā ceturksnī pieauga par 2,1%, salīdzinot ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu. Būvmateriālu 
cenas saglabājās stabilas, ar minimālu pieaugumu - 0,2%. Mehānismu un darba mašīnu nomas cenas pieauga par 2,2%. 
Izmaksu kāpums strādnieku darba samaksai saglabājās noturīgs, trešajā ceturksnī sasniedzot 5,1%, un jau ilgāku laiku tieši šī 

pozīcija veido lielāko izmaksu pieaugumu. 
Ostu kravu apgrozījums trešajā ceturksnī pieauga par 1,7%, salīdzinot ar tādu pašu periodu pērn. Vislielākais apgrozījuma 
kritums bija mazajās ostās (-31,3%) samazinājums arī Rīgas ostā (-1,6%), bet pieaugums reģistrēts Liepājas ostā (+8,3%) 
un Ventspils ostā (+15,1%). 
Tūrisma aktivitātes pieaugums trešajā ceturksnī turpinājās stabilā tempā - apkalpoto viesu skaits palielinājās par 3,7%, bet 
pavadīto nakšu skaits - par 6,5%, salīdzinot ar pagājušā gada attiecīgo periodu. Apkalpoto viesu skaita kāpumu veidoja gan 
vietējie (+2,1%), gan ārvalstu tūristi (+3,7%), taču dinamika reģionos bija nevienmērīga. 
Rīga saglabāja līdera pozīcijas vietējo tūristu apkalpošanā — trešajā ceturksnī plūsma pieauga par 16,1%, un pavadīto nakšu 
skaits auga par 14,6%. Ārvalstu viesu plūsma Rīgā bija pieticīgāka (+1,9%), taču ārvalstnieki pavadīja par 6,9% vairāk nakšu. 
Citviet Latvijā vietējo ceļotāju aktivitāte bija nevienmērīga - Kurzemē, Vidzemē un Zemgalē tika reģistrēts kritums, bet Latgalē 
pieaugums (+6,7%). Savukārt ārvalstu viesu segmentā visstraujākais kāpums bija Zemgalē (+29,3%) un Vidzemē (+11,2%), 
kamēr Kurzemē pieaugums bija minimāls (+1%). Nakšņošanas rādītāji liecina par īpaši lielu ārvalstu viesu interesi Zemgalē 
(+50,4%) un Vidzemē (+11,3%). 

Prognozes 

Dažādu institūciju prognozes liecina par mērenu Latvijas ekonomikas pieaugumu  ap 1% 2025. gadā un 1,7–2,8% 
nākamajā gadā. Prognozētāji akcentē būtisko investīciju un valdības patēriņa lomu IKP izaugsmē. Lai gan 
prognozēs tiek pieminēta arī mājsaimniecību patēriņa atgūšanās, iespējams to kavēs inflācijas kāpums. Valsts 
finanses tiek vērtētas kā noturīgas, tomēr uzsvērta nepieciešamība stingrāk kontrolēt izdevumu pozīcijas. 

 Finanšu ministrija 2025. gada jūnijā atjaunoja prognozes šim gadam un periodam līdz 2028. gadam, kas tika izmantotas, 
veidojot budžetu 2026.–2028. gadam. Saskaņā ar aktuālo FM prognozi ekonomika 
šogad varētu pieaugt par 1,1%, un galvenie virzītājspēki būs valdības patēriņš, 
investīcijas un eksports. Nākamajam gadam FM prognozē 2,1% IKP pieaugumu. 
Padome apstiprināja FM izstrādāto galveno makroekonomisko rādītāju prognožu 
kopumu 9. jūnijā3. 
Latvijas Bankas prognozes4, kas izstrādātas 2025. gada jūnijā, paredz IKP 
pieaugumu 2025. gadā par 1,2% un 2026. gadā – par 2,8%. Galvenais uzsvars šī 
gada izaugsmē tiek likts uz valdības patēriņu un eksportu, kas saskan ar FM viedokli, 
tomēr Latvijas Bankas eksperti norāda arī uz pakāpenisku mājsaimniecību patēriņa 
atjaunošanos. 
Eiropas Komisijas5 jaunākajās, rudens, prognozēs par pusi uzlabota prognoze 2025. 
gadam, nosakot, ka izaugsme sagaidāma 1% apmērā, bet 2026. gadam prognoze 

samazināta no 2% uz 1,7%. EK norāda, ka 2025. gadā izaugsmi veicinās privātais 
patēriņš, kas pakāpeniski atjaunosies stabila algu kāpuma dēļ, kā arī spēcīgs 

investīciju pieaugums, ko atbalstīs gan ES fondu ieplūde, gan pieaugošie aizsardzības izdevumi. Tāpat prognozēts, ka 
pakalpojumu eksports pieaugs straujāk, bet preču eksporta atkopšanās gaidāma lēnāka. Savukārt 2026. gadā izaugsmi turpinās 
virzīt tie paši faktori - privātais patēriņš, investīcijas un eksports - taču to ietekme kļūs vienmērīgāka, ekonomikā pārejot no 
atjaunošanās uz mērenas izaugsmes fāzi. Vienlaikus EK norāda, ka spēcīga algu izaugsme veicina gan pakalpojumu, gan 
pārtikas inflāciju, un 2025. gadā tā sasniegs 3,6%, taču 2026. gadā atkal samazināsies līdz 2,2%, mazinot spiedienu uz 
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Reālā IKP pieauguma prognozes 

Prognozētājs 2025 2026 

Finanšu 

ministrija 

1,1% 2,1% 

Eiropas 

Komisija  

1% 1,7% 

Latvijas Banka 1,2% 2,8% 

SVF 1,0% 2,0% 

Swedbank 1,3% 2,3% 

   

 

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/5748/download?attachment
https://www.bank.lv/aktualitates-banklv/zinas-un-raksti/jaunumi/17257-makroekonomiskas-prognozes-2025-gada-junijs
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-member-states/country-pages/latvia/economic-forecast-latvia_en


 

  

 

 

mājsaimniecību pirktspēju un tālāk balstot patēriņa kāpumu. Ņemot vērā ekonomikas izaugsmes atveseļošanos, kas paredzēta 
no 2025. gada, tiek prognozēts, ka bezdarba līmenis 2025. gadā samazināsies līdz 6,8% un 2026. un 2027. gadā turpinās 
samazināties, pateicoties pieaugošajam darbaspēka pieprasījumam. Saskaņā ar EK prognozēm budžeta deficīts šogad 
sagaidāms 3,1%, ko nosaka zemāki budžeta ieņēmumi un tekošo izdevumu pieaugums, bet 2026. gadā deficīts prognozēts 
4,3%, ko nosaka pieaugošie aizsardzības izdevumi. 
Starptautiskā reitingu aģentūra S&P6 jaunākajā novembra ziņojumā norādīja, ka, lai gan ģeopolitiskie riski ir izraisījuši būtisku 
Latvijas aizsardzības izdevumu pieaugumu, Latvijas ekonomika ir demonstrējusi noturību. Aģentūra prognozē, ka 2025. gadā 
Latvijas izaugsme sasniegs 1,5%, bet 2026.–2028. gadā tā stabilizēsies ap 2,5% gadā. Aģentūra uzsver, ka ekonomikas 
aktivitāti veicinās ES fondu apguves paātrināšanās un pieaugošie valsts ieguldījumi infrastruktūrā un aizsardzībā, kas stiprinās 
iekšzemes pieprasījumu. Tāpat prognozēts, ka noturīgais darba tirgus, īpaši būvniecībā, kļūs saspringtāks, sekmējot algu 
pieaugumu un uzlabojot mājsaimniecību pirktspēju. Aģentūra prognozē, ka budžeta deficīts 2026.–2028. gadā vidēji sasniegs 
3,8% no IKP, galvenokārt pieaugošo aizsardzības izdevumu dēļ, kas sasniegs ap 5% no IKP. Neskatoties uz to, S&P sagaida, 
ka valdība īstenos stingru fiskālo politiku un konsolidācijas pasākumus, ierobežojot parāda pieaugumu, un vidējā termiņā 
uzturēs valsts parādu 55% no IKP vai zemāk. Aģentūra apstiprināja Latvijas kredītreitingu esošajā A līmenī ar stabilu 
kredītreitinga nākotnes novērtējumu. 
Swedbank7 novembrī, ņemot vērā jaunākos datus, publicēja ekonomikas pārskatu, kurā IKP prognoze uzlabota no 0,9%, kas 
prognozēti augustā, uz 1,3% pieaugumu. Swedbank eksperti atzīmē pieaugušo kreditēšanas aktivitāti, kas saistīta ar ECB 
procentu likmju mazināšanu, un, ņemot vērā darba samaksas kāpumu, sagaida arī patēriņa aktivitātes uzlabošanos. Pašlaik 
gan IKP izaugsmi galvenokārt balsta investīcijas, bet eksporta dinamika ir vienmuļa. Joprojām pastāv riski, kas saistīti ar ASV 
tirdzniecības tarifu ietekmi. 2026. un 2027. gadā sagaidāms IKP pieaugums attiecīgi līdz 2,3% un 2,5%. Banka atzīmē, ka 
patēriņu joprojām bremzē augstā inflācija. 
Starptautiskā Valūtas fonda8 (SVF) septembrī publicētais novērtējums paredz, ka ekonomikas izaugsme 2025. gadā būs 
1%, bet 2026. gadā - 2%. Tiek prognozēts, ka reālo IKP izaugsmi šajā gadā veicinās valsts investīcijas. Inflācija pieaugs 

enerģijas un pārtikas cenu kāpuma dēļ, kamēr pamatinflācija nedaudz mazināsies, bet saglabāsies augsta pakalpojumu cenu 
noturības dēļ. SVF uzsver, ka izaugsmes riski joprojām ir lejupvērsti un saistīti ar ģeopolitisko spriedzi, lēnāku ārējo 
pieprasījumu, iespējamu kavēšanos ES fondu apguvē un augstāku enerģijas un pārtikas cenu ietekmi. Fiskālajai stratēģijai būtu 
jāfokusējas uz ieņēmumu palielināšanu un valsts izdevumu efektivitātes uzlabošanu, lai saglabātu fiskālās rezerves un risinātu 
pieaugošos vidēja un ilgtermiņa izdevumu spiedienus.  
Jaunākie konfidences rādītāji 2025. gada oktobrī un novembrī liecina, ka konfidences rādītāji mazumtirdzniecībā un 
pakalpojumos saglabājas pozitīvi. Vienlaikus rūpniecībā noskaņojums negatīvs, bet tas nedaudz uzlabojas no (-4,2) oktobrī līdz 
(-3,4) novembrī. Būvniecībā, noskaņojums kļūst pesimistiskāks. Savukārt patērētāju noskaņojums joprojām ir negatīvs un 
pasliktinās no (-4,6) oktobrī līdz (-6,4) novembrī. Tādējādi, privātā patēriņa kāpums 2025. gadā, lai arī bija sagaidāms, rezultātā 
tas varētu būt lēnāks, nekā cerēts, un atkarīgs no inflācijas tendencēm un reālās darba samaksas pieauguma noturības. 
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